
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 23  Del 29-07-2019 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
   

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 18:00, si è riunito 

il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO P 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA P 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.   11 e assenti n.    0. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

CECCARELLI ANGELA 

REMIGI SIMONE 

REMIGI LOREDANA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art.38 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 il quale stabilisce al comma 2 che il 

funzionamento del Consiglio Comunale è disciplinato dal regolamento, approvato a 

maggioranza assoluta che prevede, in particolare, le modalità per la convocazione e per la 

presentazione e discussione delle proposte e il numero necessario per la validità delle sedute; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Castelsantangelo sul Nera non si è mai dotato del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale predisposto dagli 

uffici che si compone di n.42 articoli; 

 

Il Consigliere Remigi Valentina solleva dei dubbi sul contenuto dell’art.34 comma 4 ( 

rilascio copia degli atti ad eccezione di quelli pubblicati sul sito) in quanto il consigliere che 

non disponesse di supporti informatici, sarebbe penalizzato in quanto non potrebbe visionare 

i documenti. Risponde il Sindaco Falcucci facendo presente che secondo  la normativa in 

materia e per quanto riportato nel regolamento in parola, è chiaro che deve essere sempre 

garantito al consigliere comunale il diritto d’accesso agli atti in qualsiasi momento. Pertanto, 

sarà premura degli uffici comunali far si che ciò avvenga. Richiama l’attenzione degli uffici 

sull’inserimento di tutti gli allegati al momento della pubblicazione della relativa 

deliberazione. 

 

Dopo ampia discussione, ritenuto  il regolamento meritevole di approvazione, così come 

proposto dagli uffici; 

 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

n.267/2000 del Responsabile del Servizio; 

 

Con voti favorevoli 10, astenuti 1 Remigi Loredana ( in quanto non ha avuto il tempo di 

visionare i documenti messi a disposizione dagli uffici comunali) espressi nei modi e forme 

di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di approvare l’allegato Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che si 

compone di n.42 articoli. 

 

3) Di subordinare l'entrata in vigore del Regolamento, all'entrata in vigore della modifica 

apportata allo Statuto comunale  con delibera del Consiglio comunale n.  22 assunta in data 

odierna. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 25-07-2019 Il Responsabile del servizio 
 f.to Riccioni Alfredo 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 01-08-2019     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

              Riccioni Alfredo 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[x] È divenuta esecutiva il giorno 11-08-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[ ] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 01-08-2019     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

Alfredo Riccioni 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 01-08-2019 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   Riccioni Alfredo 


